
 

CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA   

UFFICIO PROCEDURE DI GARA 

PROCEDURA APERTA    

OGGETTO: ID. 4500 SER.21.00003 – Progettazione definitiva ed esecutiva 

intervento di adeguamento sismico, adeguamento antincendio e lavori di 

messa in sicurezza ed efficientamento energetico tramite rifacimento delle 

coperture presso IPSSAR Marco Polo sezione associata Via San Rocco, 1 – 

Camogli (GE) CIG 87393492F1 CUP D34I20000080001 Procedura aperta. 

VERBALE DI SEDUTA PUBBLICA DI APERTURA OFFERTE 

ECONOMICHE  

L’anno duemilaventuno il giorno 19 del mese di maggio, alle ore 9.30, presso 

la sala Conferenze, al quinto piano del palazzo sede della Città Metropolitana 

di Genova, Piazzale Mazzini 2, si tiene la seduta pubblica della gara in 

oggetto. 

Premesso: 

 Che con avviso del 4 maggio 2021, pubblicato sul sito SUA e sulla 

piattaforma Sintel, è stato comunicato che la seduta di apertura delle 

offerte economiche può essere seguita in streaming collegandosi al 

seguente lìnk http://bit.ly/ID4500aoe; 

 che nell’osservanza degli artt. 40 e 52 del Decreto Legislativo 18 

aprile 2016 n. 50, la procedura in oggetto viene condotta mediante 

l’ausilio di sistemi informatici, nel rispetto della normativa vigente in 

materia di appalti pubblici e di strumenti telematici; 

 che la Città Metropolitana di Genova utilizza il sistema di 

intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato 

“Sintel”, ai sensi della L.R. Lombardia 33/2007 e ss.mm.ii.; 



 

 che le offerte e le domande di partecipazione sono redatte e 

trasmesse esclusivamente in formato elettronico, attraverso la 

piattaforma telematica Sintel; 

 che con decreto n. 930 del 3 maggio 2021 del Sub-Commissario 

delegato all’edilizia scolastica, è stata autorizzata la presente 

procedura; 

 che il bando di gara ha fissato per il giorno 17 maggio 2021 ore 12:00, 

il termine per il ricevimento delle offerte; 

 che il bando di gara ha fissato per il giorno 19 maggio 2021, a partire 

dalle ore 9.30, la seduta per l’apertura delle buste contenenti le 

offerte economiche; 

 che entro il termine previsto dal bando di gara sono pervenute per il 

tramite della piattaforma telematica di E-procurement “Sintel”, n. 

21(ventuno) offerte, così come risultante dalla nota report estratta 

dalla piattaforma, che si allega al presente verbale per farne parte 

integrante (Allegato A). 

Presiede la seduta la Dott.ssa Norma Tombesi, Dirigente del Servizio 

Stazione Unica Appaltante. Il seggio di gara è altresì composto dalla Dott.ssa 

Cristina Profumo e dal Dott. Francesco Tiro, assegnati all’Ufficio Procedure 

di Gara - Servizio Stazione Unica Appaltante.   

Il Presidente ricorda che, come indicato nel bando di gara: 

1) la Stazione Appaltante si avvale della facoltà c.d. di “inversione 

procedimentale”, di cui all’art. 133, comma 8, del Decreto Legislativo 

18 aprile 2016, n. 50, in conformità all’art. 1, comma 3, del Decreto 

Legge n. 32/2019, convertito dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 come 



 

modificato dall'art. 8, comma 7 decreto-legge n. 76 del 16 luglio 2020, 

convertito con Legge 11 settembre 2020 n. 120; 

2) Il calcolo della soglia di anomalia verrà effettuato dalla Stazione 

Appaltante autonomamente senza l’utilizzo della piattaforma “Sintel”, 

sulla base del ribasso percentuale indicato dall’operatore economico 

nell’Allegato C “Modello di Offerta” del bando, in seduta riservata;   

Il Presidente verifica la completezza delle offerte pervenute, la regolarità 

della firma digitale, l’inserimento del documento denominato Passoe ed il 

pagamento dell’imposta di bollo. 

Il Presidente prosegue quindi con la lettura delle offerte economiche e dei 

relativi ribassi percentuali:. 

N. 
 

OPERATORE 
 

RIBASSO 
 

1 I.SI. ENGINEERING s.r.l. 
Risulta  indicato il valore economico 

dell’offerta  pari a €66.260,57 

2 sidoti engineering srl unipersonale 48,5700% 

3 
CITTA' FUTURA Società 
Cooperativa 24,2200% 

4 RTP Michele Maria Mancini 55,8500% 

5 Sintel Engineering 53,7700% 

6 Studio Bradaschia srl 58,4300% 

7 
STUDIO TECNICO 
ING.FRANCESCO DE SANCTIS 40,0100% 

8 
RTP Ept società di ingegneria 
s.p.a. 61,3300% 

9 
RTP Studio Martignone Associati / 
C&P / CE /NAPPI 44,5000% 

10 FMC Engineering S.r.l. 62,8300% 

11 
RTP studio Marotta / Lentini / 
Alimonti / Di Franco 49,8700% 

12 C-Engineering s.r.l. 49,7000% 



 

13 Ve.Ma. Progetti 48,3300% 

14 
RTP PROGECO ENGINEERING 
S.R.L. / G.EN SRL 49,7900% 

15 
STUDIO PARIS ENGINEERING 
SRL 51,3700% 

16 
RTP Studio PRD Romelli Damonte 
Ingegenri Riuniti / Arch. Mangione 28,5200% 

17 
RTP SG.INARCH SRLS  SAITTA-
CUVA 50,3450% 

18 RTP PARALLAB S.R.L. - ADZ 49,5000% 

19 RTP Studio Tecnico Franzese 48,7500% 

20 CDV ENGINEERING S.R.L. 49,2580% 

21 RTP Aitecna srl 49,9900% 

2 sidoti engineering srl unipersonale 48,5700% 

3 
CITTA' FUTURA Società 
Cooperativa 24,2200% 

4 RTP Michele Maria Mancini 55,8500% 

5 Sintel Engineering 53,7700% 

6 Studio Bradaschia srl 58,4300% 

7 
STUDIO TECNICO 
ING.FRANCESCO DE SANCTIS 40,0100% 

8 
RTP Ept società di ingegneria 
s.p.a. 61,3300% 

9 
RTP Studio Martignone Associati / 
C&P / CE /NAPPI 44,5000% 

10 FMC Engineering S.r.l. 62,8300% 

11 
RTP studio Marotta / Lentini / 
Alimonti / Di Franco 49,8700% 

12 C-Engineering s.r.l. 49,7000% 

13 Ve.Ma. Progetti 48,3300% 

14 
RTP PROGECO ENGINEERING 
S.R.L. / G.EN SRL 49,7900% 

15 
STUDIO PARIS ENGINEERING 
SRL 51,3700% 

16 
RTP Studio PRD Romelli Damonte 
Ingegenri Riuniti / Arch. Mangione 28,5200% 



 

17 
RTP SG.INARCH SRLS  SAITTA-
CUVA 50,3450% 

18 RTP PARALLAB S.R.L. - ADZ 49,5000% 

19 RTP Studio Tecnico Franzese 48,7500% 

20 CDV ENGINEERING S.R.L. 49,2580% 

21 RTP Aitecna srl 49,9900% 

Il Presidente comunica che - relativamente a quanto emerso dalla lettura 

dell’offerta  dell’operatore n. 1 I.SI. ENGINEERING s.r.l. pari a  € 66.260,57 

indicata sia nel Modello  Allegato C sia nel prospetto generato  dalla 

piattaforma Sintel occorre risalire al valore percentuale del ribasso, 

operazione che verrà svolta in seduta riservata previo ulteriore esame della 

documentazione e prima delle operazioni di esclusione automatica delle 

offerte anomale che- ai sensi dell’art. 97 del codice- verranno compiute in 

considerazione del numero di offerte pervenute.  

Ciò detto, il Presidente alle ore 9,55 dichiara chiusa la seduta. 

Letto, confermato e sottoscritto.     

 

IL PRESIDENTE 

f.to Dott.ssa Norma Tombesi 

 

I TESTIMONI 

f.to Dott. ssa Cristina Profumo 

f.to Dott. Francesco Tiro 

 


